



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de America Dourada**

quinta-feira, 23 de setembro de 2021

Ano X - Edição nº 01301 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de America Dourada publica**



Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

[www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
CA47CE15B367064D2A4D06608611C901

# Prefeitura Municipal de America Dourada

## SUMÁRIO

- LICENÇA AMBIENTAL 09/2021
- ERRATA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PP 022/2021

# Prefeitura Municipal de America Dourada

Portaria



ESTADO DA BAHIA  
**MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA**

Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

## LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO 09/2021

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DE AMÉRICA DOURADA, no exercício da sua competência que lhe foi delegada pelos incisos III, VI, VII e do parágrafo único do art. 23 da Constituição Federal de 1998, Lei Complementar n° 140 de 08 de dezembro de 2011, fundamentada na Resolução CONAMA n° 237/97, artigos 2° e 6°, parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual n° 10.431 de 20 de dezembro de 2006, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.032 de 15 de junho de 2012 e n° 15.682, de 19 de novembro de 2014, Resolução CEPRAM n° 4.327 de 31 de outubro de 2013, alterada pela Resolução CEPRAM n° 4.420 de 27 de novembro de 2015. Na Lei Municipal n° 626/2009, regulamentada pelo seu decreto, em consonância com o Conselho Municipal de Meio Ambiente e tendo em vista o que consta no processo n° 005/2021, com parecer técnico favorável ao pleito.

RESOLVE:

Art.1° Conceder A LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO válida pelo prazo de 2 (DOIS) anos, a CLARO S.A, empresa inscrita sob o CNPJ n 40.432.544/0081-21, com sede na Rua Altino Serbeto de Barros, no 348, Térreo, Bairro Pituba, Salvador/BA, CEP 41.830-492, com torre de operação na Rua Venceslau Bras, S/N – DIST SOARES- Cep: 44.910-000 – América Dourada- BA, mediante o cumprimento da legislação vigente e das seguintes condicionantes:

1. Entregar no prazo de 60 dias um Computador Desktop Compacto EasyPC Intel Core i5 8GB HD 3TB com Monitor LED 19.5” HDMI mouse, teclado e estabilizador 1000 VA, 110/220.
2. Esta Licença refere-se a análise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, cabendo ao interessado obter anuência e/ou Autorização pertinentes das outras instancias no âmbito Federal e Estadual, quando couber, para que o mesmo alcance seus efeitos.
3. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2° O descumprimento de qualquer item do projeto apresentado, bem como de qualquer item das condicionantes, implicará no efeito suspensivo dessa LAO. Qualquer alteração deverá ser informada previamente a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, para a devida análise e procedimentos, quando, então, a atividade ficará sujeita a uma nova licença. O descumprimento dos termos desta Dispensa de Licença Ambiental constitui-se em infração de caráter grave.

Art. 3° A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, poderá exigir novos padrões, decorrentes de mudanças substanciais na legislação e/ou tecnologia disponível, no momento da análise do pedido de nova licença ambiental.



# Prefeitura Municipal de América Dourada



ESTADO DA BAHIA  
**MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA**  
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000  
Tel.: (74) 3692-2035 – CNPJ. 13.891.536/0001-96

Art. 4º A Licença Ambiental de Operação trata unicamente, da análise dos aspectos ambientais na fase de operação da torre, não substituindo quaisquer outros documentos que se façam necessários.

Art. 5º Esta Licença Ambiental de Operação - LAO entrará em Vigor a partir da data da sua Publicação.

América Dourada, 23 de setembro 2021.

Joelson Cardoso Rosário  
Prefeito Municipal de América Dourada

Francisco Alves Filho  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
PORTARIA Nº 122 de 1º de Março de 2021

Francisco Alves Filho  
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE  
PORTARIA Nº 122 de 01 de Março de 2021



**Prefeitura Municipal de America Dourada**

Pregão Presencial

**PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA/BAHIA**  
**CNPJ nº 13.891.536/0001-96**

**ERRATA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PP 022/2021.**

Na publicação da Ata de Registro de Preços do PP nº 022/2021, na edição 01273, caderno 1, página 040 do dia 05/08/2021; **Onde Se Lê:**

**LOTE 01 - PNEU**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	PNEU 205/60R15	GOODYEAR	UN	20	R\$ 2.950,00	R\$ 53.100,00
2	PNEU 1000-20 RADIAL	PIRELLI	UN	18	R\$ 1.850,00	R\$ 7.400,00
3	PNEU 12.5/80-18	MALHOTRA	UN	8	R\$ 2.540,00	R\$ 20.320,00
4	PNEU 14.9.28 12 LONAS	MALHOTRA	UN	4	R\$ 2.350,00	R\$ 18.800,00
5	PNEU 14.00-24	MALHOTRA	UN	4	R\$ ,00	R\$ 17.200,00
6	PNEU 17.5.25	MALHOTRA	UN	6	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
7	PNEU 175/70R13	GOODYEAR	UN	20	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00
8	PNEU 175/70R14	GOODYEAR	UN	40	R\$ 6.500,00	R\$ 39.000,00
9	PNEU 185/70R14	GOODYEAR	UN	20	R\$ 340,00	R\$ 6.800,00
10	PNEU 19.5L24	MALHOTRA	UN	6	R\$ 470,00	R\$ 18.800,00
11	PNEU 195/75R16	GOODYEAR	UN	8	R\$ 5.500,00	R\$ 22.000,00
12	PNEU 2.75-18	PIRELLI	UN	10	R\$ 460,00	R\$ 13.800,00
13	PNEU 185/65R15	GOODYEAR	UN	30	R\$ 490,00	R\$ 9.800,00
14	PNEU 205/75R16	GOODYEAR	UN	12	R\$ 6.300,00	R\$ 12.600,00
15	PNEU 215/75R17.5	GOODYEAR	UN	30	R\$ 5.450,00	R\$ 32.700,00
16	PNEU 215/65R16	PIRELLI	UN	8	R\$ 1.100,00	R\$ 8.800,00
17	PNEU 4.10-3.50-8	MALHOTRA	UN	6	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
18	PNEU 750-16	PIRELLI	UN	8	R\$ 570,00	R\$ 11.400,00
19	PNEU 235/75R15	MALHOTRA	UN	8	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
20	PNEU 14.9.24	MALHOTRA	UN	2	R\$ 1.090,00	R\$ 8.720,00
21	PNEU 215/80R16	GOODYEAR	UN	12	R\$ 1.390,00	R\$ 41.700,00
22	PNEU 12.4.24	MALHOTRA	UN	8	R\$ 830,00	R\$ 9.960,00
23	PNEU 18.4.30	MALHOTRA	UN	4	R\$ 870,00	R\$ 6.960,00
24	PNEU 19.5-24	MALHOTRA	UN	2	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
25	PNEU 12-16.5	MALHOTRA	UN	4	R\$ 2.700,00	R\$ 94.500,00
26	PNEU 275/80R22.5	PIRELLI	UN	35	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
27	PNEU 4.10-5-18	PIRELLI	UN	4	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
28	PNEU 650.16	PIRELLI	UN	4	R\$ 690,00	R\$ 2.760,00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

[www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br)

# Prefeitura Municipal de America Dourada

29	PNEU 900-20 BORRACHUDO	PIRELLI	UN	30	R\$ 1.080,00	R\$ 8.640,00
30	PNEU D90/90R18	PIRELLI	UN	8	R\$ 1.780,00	R\$ 53.400,00
31	PNEU T110/90R17	PIRELLI	UN	8	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
32	PNEU 275-18	PIRELLI	UN	10	R\$ 540,00	R\$ 4.320,00
TOTAL						R\$ 558.880,00

### LOTE- 02 CÂMARAS DE AR E PROTETORES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	CÂMARA 275-18	VULCAM	UN	4	R\$ 170,00	R\$ 3.400,00
2	CÂMARA 410-18	VULCAM	UN	4	R\$ 230,00	R\$ 920,00
3	CÂMARA 1000-20	VULCAM	UN	20	R\$ 290,00	R\$ 3.480,00
4	CÂMARA 12.5/80.18	VULCAM	UN	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
5	CÂMARA 175/70R14	VULCAM	UN	10	R\$ 280,00	R\$ 2.240,00
6	CÂMARA 195/75R16	VULCAM	UN	8	R\$ 276,00	R\$ 1.104,00
7	CÂMARA 275/80R22.5	VULCAM	UN	10	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00
8	CÂMARA 650.16	VULCAM	UN	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
9	CÂMARA 410./3.50-18	VULCAM	UN	9	R\$ 620,00	R\$ 3.720,00
10	CÂMARA 750.16	VULCAM	UN	6	R\$ 500,00	R\$ 4.000,00
11	CÂMARA 14.9.28	VULCAM	UN	4	R\$ 89,00	R\$ 712,00
12	CÂMARA 17.5.25	VULCAM	UN	8	R\$ 89,00	R\$ 712,00
13	CÂMARA 14.9.24	VULCAM	UN	8	R\$ 70,00	R\$ 280,00
14	CÂMARA 18.4.34	VULCAM	UN	8	R\$ 70,00	R\$ 280,00
15	CÂMARA 12.4.24	VULCAM	UN	12	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
16	CÂMARA 18.4.30	VULCAM	UN	6	R\$ 70,00	R\$ 280,00
17	CÂMARA 12-16.5	VULCAM	UN	4	R\$ 60,00	R\$ 540,00
18	CÂMARA KM 24	VULCAM	UN	4	R\$ 89,00	R\$ 890,00
19	CÂMARA 205/75R16	VULCAM	UN	8	R\$ 89,00	R\$ 534,00
20	CÂMARA 900-20	VULCAM	UN	30	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
21	CÂMARA ARO 1000-20	VULCAM	UN	40	R\$ 170,00	R\$ 6.800,00
22	CÂMARA ARO 110/90R17	VULCAM	UN	8	R\$ 90,00	R\$ 720,00
23	CÂMARA 275/18	VULCAM	UN	4	R\$ 70,00	R\$ 560,00
24	CÂMARA D90/90R18	VULCAM	UN	8	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
TOTAL						R\$ 44.442,00

### LOTE 03 - BATERIAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN	QTD	V UNIT	V TOTAL
1	BATERIA 12 VOLTS- 100 HT	REIFOR	UN	10	R\$ 780,00	R\$ 7.800,00
2	BATERIA 12 VOLTS- 150 HT	REIFOR	UN	20	R\$ 995,00	R\$ 19.900,00
3	BATERIA 12 VOLTS- 5 AH	REIFOR	UN	8	R\$ 410,00	R\$ 4.100,00
4	BATERIA 12 VOLTS- 95 HA	REIFOR	UN	4	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00

# Prefeitura Municipal de America Dourada

5	BATERIA 12 VOLTS- 60 AH	REIFOR	UN	10	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00
6	BATERIA 12 VOLTS- 70 AH	REIFOR	UN	10	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
7	BATERIA 12 VOLTS- 40 AH	REIFOR	UN	10	R\$ 790,00	R\$ 3.160,00
<b>TOTAL</b>						<b>R\$ 45.560,00</b>

**Leia - se:**

<b>LOTE 01 - PNEUS</b>						
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DETALHADA</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTDE.</b>	<b>MARCA</b>	<b>V.UNIT</b>	<b>V.TOTAL</b>
1	PNEU 1000-20 RADIAL	UN	18	PIRELLI	2.950,00	53.100,00
2	PNEU 12-16.5	UN	4	MALHOTRA	1.850,00	7.400,00
3	PNEU 12.4.24	UN	8	MALHOTRA	2.540,00	20.320,00
4	PNEU 12.5/80-18	UN	8	MALHOTRA	2.350,00	18.800,00
5	PNEU 14.00-24	UN	4	MALHOTRA	5.095,00	20.380,00
6	PNEU 14.9.24	UN	2	MALHOTRA	2.905,00	5.810,00
7	PNEU 14.9.28 12 LONAS	UN	4	MALHOTRA	3.300,00	13.200,00
8	PNEU 17.5.25	UND	6	MALHOTRA	5.900,00	35.400,00
9	PNEU 175/70R13	UN	20	GOODYEAR	380,00	7.600,00
10	PNEU 175/70R14	UND	40	GOODYEAR	465,00	18.600,00
11	PNEU 18.4.30	UN	4	MALHOTRA	6.070,00	24.280,00
12	PNEU 185/65R15	UND	30	GOODYEAR	520,00	15.600,00
13	PNEU 185/70R14	UN	20	GOODYEAR	460,00	9.200,00
14	PNEU 19.5-24	UN	2	MALHOTRA	3.000,00	6.000,00
15	PNEU 19.5L24	UN	6	MALHOTRA	6.020,00	36.120,00
16	PNEU 195/75R16	UN	8	GOODYEAR	905,00	7.240,00
17	PNEU 2.75-18	UN	10	PIRELLI	100,00	1.000,00
18	PNEU 205/60R15	UN	20	GOODYEAR	590,00	11.800,00
19	PNEU 205/75R16	UN	12	GOODYEAR	990,00	11.880,00
20	PNEU 215/65R16	UN	8	PIRELLI	800,00	6.400,00
21	PNEU 215/75R17.5	UN	30	GOODYEAR	1.200,00	36.000,00
22	PNEU 215/80R16	UN	12	GOODYEAR	850,00	10.200,00
23	PNEU 235/75R15	UN	8	MALHOTRA	870,00	6.960,00
24	PNEU 275-18	UN	10	PIRELLI	205,00	2.050,00
25	PNEU 275/80R22.5	UN	35	PIRELLI	2.800,00	98.000,00
26	PNEU 4.10-3.50-8	UN	6	MALHOTRA	170,00	1.020,00
27	PNEU 4.10-5-18	UN	4	PIRELLI	290,00	1.160,00
28	PNEU 650.16	UN	4	PIRELLI	680,00	2.720,00
29	PNEU 750-16	UN	8	PIRELLI	1.080,00	8.640,00
30	PNEU 900-20 BORRACHUDO	UN	30	PIRELLI	1.900,00	57.000,00
31	PNEU D90/90R18	UN	8	PIRELLI	225,00	1.800,00
32	PNEU T110/90R17	UN	8	PIRELLI	400,00	3.200,00

**558.880,00**

# Prefeitura Municipal de America Dourada

LOTE 02 - CÂMARAS DE AR						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNID.	QTDE.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	CÂMARA 1000-20	UN	20	VULCAM	170,00	3.400,00
2	CÂMARA 12-16.5	UN	4	VULCAM	200,00	800,00
3	CÂMARA 12.4.24	UN	12	VULCAM	230,00	2.760,00
4	CÂMARA 12.5/80.18	UN	8	VULCAM	180,00	1.440,00
5	CÂMARA 14.9.24	UN	8	VULCAM	300,00	2.400,00
6	CÂMARA 14.9.28	UN	4	VULCAM	300,00	1.200,00
7	CÂMARA 17.5.25	UN	8	VULCAM	470,00	3.760,00
8	CÂMARA 175/70R14	UN	10	VULCAM	50,00	500,00
9	CÂMARA 18.4.30	UN	6	VULCAM	500,00	3.000,00
10	CÂMARA 18.4.34	UN	8	VULCAM	500,00	4.000,00
11	CÂMARA 195/75R16	UN	8	VULCAM	80,00	640,00
12	CÂMARA 205/75R16	UN	8	VULCAM	80,00	640,00
13	CÂMARA 275-18	UN	4	VULCAM	83,00	332,00
14	CÂMARA 275/18	UN	4	VULCAM	70,00	280,00
15	CÂMARA 275/80R22.5	UN	10	VULCAM	260,00	2.600,00
16	CÂMARA 410-18	UN	4	VULCAM	70,00	280,00
17	CÂMARA 410./3.50-18	UN	9	VULCAM	70,00	630,00
18	CÂMARA 650.16	UN	10	VULCAM	80,00	800,00
19	CÂMARA 750.16	UN	6	VULCAM	90,00	540,00
20	CÂMARA 900-20	UN	30	VULCAM	160,00	4.800,00
21	CÂMARA ARO 1000-20	UN	40	VULCAM	170,00	6.800,00
22	CÂMARA ARO 110/90R17	UN	8	VULCAM	70,00	560,00
23	CÂMARA D90/90R18	UN	8	VULCAM	70,00	560,00
24	CÂMARA KM 24	UN	4	VULCAM	430,00	1.720,00

**44.442,00**

3 - LOTE 03 - BATERIAS						
ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	UNID.	QTDE.	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	BATERIA 12 VOLTS- 100 HT	UN	10	REIFOR	790,00	7.900,00
2	BATERIA 12 VOLTS- 150 HT	UN	20	REIFOR	1.040,00	20.800,00
3	BATERIA 12 VOLTS- 40 AH	UN	10	REIFOR	351,00	3.510,00
4	BATERIA 12 VOLTS- 5 AH	UN	8	REIFOR	210,00	1.680,00
5	BATERIA 12 VOLTS- 60 AH	UN	10	REIFOR	390,00	3.900,00
6	BATERIA 12 VOLTS- 70 AH	UN	10	REIFOR	521,00	5.210,00
7	BATERIA 12 VOLTS- 95 HA	UN	4	REIFOR	640,00	2.560,00

45.560,00



# Prefeitura Municipal de America Dourada

Maiores informações com o Setor de Licitações e Contratos. End. Av. Romão Gramacho, nº 77, Centro, através do telefone 74-3692-2000; América Dourada/BA, 23/09/2021 – Joelson Cardoso do Rosário – Prefeito Municipal.